
 

  

発行 令和 5 年 No.95W 
 

編集・発行 

 西新井消防団 広報委員会 

第５１回東京都消防操法大会特集号 
西新井消防団第３位入賞 

 10 月 14 日、東京消防庁消防学校において、第 51 回
東京都消防操法大会が開催されました。可搬ポンプの
部に、西新井大会で優勝した第八分団が第六方面支部

の代表として出場しました。 
出場隊は各方面支部で 優秀な成績を納めた選りす

ぐりの 15 隊です。 
猛暑の中 厳しい訓練を乗り超え健闘の結果、第 3 位

に入賞しました。前回の成績には及びませんでしたが、
大会の難しさを改めて知り、今後の訓練につながる有
意義な大会となりました。 

ご支援・ご協力を頂いた多くの方に、西新井消防団 
一同より感謝・御礼を申し上げます 

訓 練 の日 々 



 

 

  

そして大会本番 10月 14日東京消防庁消防学校 



 

  

 

大会審査の傾向やポイントを考察

し、細部にわたり配意し大会に臨む西

新井消防団の組織力を改めて感じま

した。我々が入賞できたのも、ひとえ

に規律行動面の指導の賜物と存じま

す。当日での自己のミスを悔むととも

に、私は何故もっと早く入団しなかっ

たのかと後悔しきりです。迷っている

そこのあなた、後悔の無いよう今すぐ

入団しましょう！ 

 

西新井消防団長 田口 治雄 
 

 

消防団員募集 
問い合わせは 

西新井消防署 警防課 

防災安全係まで 

０３－３８５３－０１１９ 

 

消防団って 
ありかも‼ 

©2023 nishiarai.vfc 

 

この度の東京都操法大会第３位入賞、誠におめでとうございます。 

 今年は猛暑が続き厳しい暑さの中、長期にわたる訓練の成果を遺憾なく発揮 

した出場選手をはじめ指導者、支援団員の献身的な活動に敬意を表します。ま

た、ご家族やご支援いただいた皆様のご理解、ご協力にたいしても深く感謝申

し上げます。 

 結びに、この成果を地域の安全安心のために活かしていただきますようお願

いして、お祝いの言葉といたします。 

 
指揮者 永井 修一 

審査員が目の前にきて私たちへの

審査が始まり、それまで考えていた

ことは全部飛んでしまいました。銅

メダルを頂けたのは審査の直前まで

面倒をみてくれた指導者や仲間の助

力があったからこそと思います。 最

後に都大会で貴重な経験をさせて頂

きにありがとうございました。 

 

 

連覇を目指しての都大会。西新

井消防団が一丸となり挑戦しまし

た。緊張の中、集中し、皆を信じ

自分を信じ走り抜きました。 

優勝は逃しましたが、2 大会連

続入賞。優勝するという難しさ、

一つ一つの行動動作の大切さを改

めて知る都大会となりました。 

 

2 番員 安達 賢二 

3 位入賞することができ、ご指導、ご

支援いただいたすべての皆様に感謝の

気持ちでいっぱいです。私は初めて選

手として臨む東京都大会は訓練中から

かなりの緊張感と重圧を感じていまし

た。西新井消防団代表選手として訓練

を完走でき、メダルを獲得できたこと、

そして仲間と苦楽を共にできたことを

嬉しく思います。 

 

3 番員 小山 一彦 

4 番員 武藤 淳一 

都大会出場に際し、ご支援とご声
援をいただき ありがとうございま
した。大会当日は、多くの女性団員
の皆さんが駆けつけてくださいまし
た。大会の緊張で足がすくむ中、練
習から支えてくださった皆さんの姿
をみて、とても心強く感じました。 
今大会は私にとって学びの多い大会
でした。皆さんに心から感謝いたし
ます。 

 

補助者 小林 寛子 

 

第 51 回東京都消防操法大会で入
賞する事が出来ました。これも、指
導者と支援団員が居たからこそ残せ
た成績です。本当に有り難う御座い
ました。皆様に期待されていた結果
は残せませんでしたが、都大会に出
場できた経験を生かし、これからの
消防団活動に邁進して参ります。 

まことに有り難う御座いました。 

 

1 番員 松沢 幸雄 


